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در ادامه رویکرد دولت سیزدهم جهت پرداخت مطالبات سازمان تأمین‌اجتماعی انجام شد

 تسویه 25 هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به تأمین‌اجتماعی
 با واگذاری 17 درصد سهام شرکت کشتیرانی

اطلاعیه آغاز ماه دوم طرح فجرانه 
کالابرگ ‌الکترونیکی

ویتـــریــن

پایبندی بزرگ‌ترین نهاد بیمه‌ای 
کشور  به سیاست‌های کلی 

تأمین‌اجتماعی
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کارنامه بیمه‌ای موفق 
تأمین‌اجتماعی در سال 1402

 اشتغال خانگی 
و سهم مشارکت زنان

 دستمزد سراسری 
یا منطقه‌ای؟

رابطه بین اشــتغال خانگی زنان و ماهیت فعالیت اقتصادی آنان پیچیده و چندوجهی 
است. اشتغال خانگی زنان اغلب در نتیجه ترکیبی از ضرورت اقتصادی، انعطاف‌‌پذیری 
در ساعات کاری و برقراری تعادل بین کار و زندگی شکل می‌گیرند. این مشاغل می‌توانند 
از شرکت‌های کوچک مقیاس نظیر صنایع دستی، خرده‌فروشی آنلاین و مشاوره گرفته 

تا نقش‌های سنتی‌تر مانند تهیه و طبخ غذاهای خانگی و خیاطی را شامل شوند.
مطالعات نشان می‌دهد که عوامل متعددی بر ماهیت فعالیت اقتصادی زنان در زمینه 
ایجاد و راه‌اندازی مشاغل خانگی تأثیر می‌گذارد. از جمله این عوامل می‌توان به مواردی 
در قالب انعطاف‌پذیری مشــاغل خانگی، اســتفاده از مهارت و توانمندی‌ها، اشتغال و 

کارآفرینی آسان‌تر و شبکه‌‌سازی و تأثیر جامعه اشاره کرد.
انعطاف‌پذیری در انجام فعالیت‌های مختلف یکی از دلایلی اســت که زنان را ترغیب به 
راه‌اندازی مشاغل خانگی می‌کند و به آنها اجازه می‌دهد بین مسئولیت‌های خانوادگی 

و مشارکت اقتصادی تعادل برقرار کنند.

در تمام سال‌های بعد از ۹۹، کار پژوهشــی و تحقیقاتی در مورد احتمال اجرای مزد 
منطقه‌ای و مزد صنایع در نهادهای مختلف، از مرکز پژوهش‌های عالی تأمین‌اجتماعی 
گرفته تا تشکل‌های صنفی و کارگری ادامه داشته است. با این حال، نتیجه تحقیقات تا 
امروز فقط یک‌چیز را نشان داده، اینکه در شرایط فعلی کشور، با توجه به فراهم نبودن 
زیرســاخت‌های مورد نیاز برای تمرکززدایی از مذاکرات مزدی و تصمیم‌سازی‌های 
مزدی، نمی‌توان دســتمزد منطقه‌ای یا دستمزد صنایع را اجرا کرد. فعلًا باید حداقل 
دستمزد کارگران مشمول قانون کار به صورت سراسری و ملی تعیین شود. اما آنچه 
تصویب می‌شــود، فقط کف قانونی دستمزد است. کارگران صنایع مختلف یا مناطق 
متفاوت کشور، می‌توانند بر سر مزدهای بالاتر از حداقل مصوب در شورای‌عالی کار، 
با کارفرمایان خود چانه‌زنی کنند. تعیین افزایش حداقل دستمزد کارگران مشمول 
قانون کار، همواره یکی از بحث‌های جدی پایان ســال است. در روزهای زمستانی هر 

سال، بحث دستمزد به شدت داغ می‌شود، اما ...


